mục đích viết thì đều giống nhau: điểm nhìn và kiểu tác giả đều là nam giới, là nhà nho còn mục đích là đề cao ngợi, tôn vinh tiết hạnh, cách hành xử của My Ê, mượn chuyện My Ê để giáo dục đạo đức cho người phụ nữ. Câu chuyện My Ê nhìn chung có thể tóm tắt ngắn gọn thế này: Năm Thiên cảm Thánh Vũ thứ nhất (1044) Lí Thái Tông đi đánh Chiêm, chém được vua Sạ Đầu, tiến vào Phật Thệ, bắt thê thiếp Sạ Đầu đem về. Khi về đến hành điện Lí Nhân (Hà Nam) nhà vua sai triệu My Ê đến hầu thuyền ngự. My Ê lấy làm đau khổ, tủi nhục, liền quần chần vào mình nhảy xuống sông tự vẫn, nhà vua khen là trinh tiết phong là Hiệp chính hựu thiên phu nhân.

My Ê phần uất lắm, ngậm lấy chân chôn quân vào mình nhảy xuống sông chết. Vua khen là trinh tiết, phong làm Hiệp chính hựu thiện phu nhân” [3 tr.189-190].

Một câu chuyện khác tiếp theo về người liệt phụ Hà Thị cũng dưới triều Lí Nhân Tôn: “Giáp Thìn, năm thứ 5 (1124)...Tháng 9, Thành Khánh hầu (không rõ tên) chết...Tháng 12, phu nhân của Thành Khánh hầu là Hà Thị uống thuốc độc chết theo chồng” [3; tr.215]. Sự “tự nguyện” của Hà Thị quả là gây một tác động tâm lí rất mạnh đó là việc uống thuốc tự tử và điều này cũng được sử gia Ngô Sĩ Liên cảm khái mà rằng: “Người đàn bà chỉ theo một chồng cho đến chết, không phải là chết chôn theo chồng.